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بازشناسی مهمترین اصول فکری-ایدئولوژیکی و بسترهای سیاسی-
اجتماعی پیدایش جریان روشنفکری دینی در تاریخ معاصر ایران 

سیدمرتضیهزاوهای1
دانشیارگروهعلومسیاسیدانشگاهبوعلیسیناهمدان)نویسندهمسئول(

فریدهباوریان2
دکتریتاریخانقلاباسلامیدانشگاهبوعلیسیناهمدان

تاریخدریافت:1396/12/06تاریخپذیرش:1397/04/01

چکیده
جریان روشنفکری دینی از نظر فکری ادامه ی سیر تحول جریان روشنفکری در ایران می باشد که نگرشی 
متفاوت از نسل های پیشین خود نسبت به دین ایجاد کرد. این واژه ی به عنوان یکی از اصطلاحات رایج، 
همواره مطالعات فکری، تاریخی و سیاسی-اجتماعی معاصر ایران را به چالش کشیده است و امکان 
نادیده گرفتن آن به لحاظ جامعه شناختی-تاریخی در سیر تحولات جریان روشنفکری وجود ندارد. این 
مقوله که از پدیده های نسبتا نوظهور و منحصر به فرد اجتماعی است، باتوجه به اصول فکری و بسترهای 
پیدایش، توجه بسیاری از متفکران سیاسی معاصر را به خود جلب کرده است. با توجه به این امر، پژوهش 
حاضر با شیوه ای توصیفی-تحلیلی و بهره گیری از روش کتابخانه ای با طرح این سؤال که »مهمترین 
اصول فکری-ایدئولوژیکی و بسترهای سیاسی-اجتماعی پیدایش جریان روشنفکری دینی در تاریخ 
معاصر ایران کدامند؟« در پی بررسی این اصول و بسترها می باشد. براساس فرضیه ی مقدماتی پیوند دین 
و علم، تطبیق ایدئولوژی های جدید با دین، توجه به دین در اصلاح امور اجتماعی، تأکید بر پوزیتویسم 
مهمترین اصول فکری، و تقابل جدی با اندیشه ها و جهان بینی های غیردینی یا ضد دینی، تأثیر نهاد های 
دوگانه ی سنتی و مدرن و تمایل سنت گرایان دینی به تغییرات جدید در دین از مهمترین بسترهای 

سیاسی-اجتماعی پیدایش این جریان بوده است. 

واژه های كلیدي:  روشنفکری دینی، پوزیتویسم، بهائیت، ایدئولوژی، مدرنیته.

1. sm.hazavei@yahoo.com
2. fbavaryan@gmail.com
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1. مقدمه
جریان  بحث  سیاسی-فرهنگی،  جریان شناسی  بحث  در  مطرح  مباحث  مهم ترین  از  یکی 
ادبیات  به عرصه ی  »منورالفکر«  عنوان  با  مشروطه  دوران  از  که  است. جریانی  روشنفکری 
سیاسی ایران گام نهاد و به یک گفتمان رایج تبدیل شد. اصطلاح روشنفکر در ادبیات سیاسی 
معاصر ترجمه ی واژه ی  غربی »اینتلکچوال«1 است، که همین امر ارائه ی تعریفی مشخص از 
این واژه را، به دلیل ابهام در تعاریف غربی آن، بومی نبودن و ناهماهنگی با فرهنگ ایرانی-
اسلامی کاری دشوار کرده است. در بازشناسی تحولات جریان روشنفکری می توان ادعا نمود 
که این جریان از ابتدا در ایران منسجم متولد نشده است. بلکه در دوره  های مختلف براساس 
ماهیت، دیدگاه ها و چگونگی نگرش به تمدن غرب یا فرهنگ دینی و بومی در نحله ها و 
طیف های مختلفی همچون جریان لائیک و غرب گرا، جریان چپ کمونیست، جریان ملی گرا 
و جریان روشنفکری دینی، نمود پیدا کرده است. طیف هایی که در هر دوره یک گرایش آن، 
این  در  داده است.  قرار  را تحت الشعاع  بوده و سایر گرایش ها  برخوردار  بیشتری  از طنین 
میان جریان روشنفکری دینی محصول برجسته ی برخی تعارض های ذهنی-ساختاری جامعه 
درحال گذار ایران در آغاز دهه20 بود که در ارتباط با فضای سیاسی-اجتماعی آن دوره معنا 
پیدا کرد و ضمن پیوند با رخدادهای سیاسی هویت یافت. فرآیند اصلاح گرایانه ای، که به لحاظ 
تاریخی ریشه در فرآیند جنبش احیای فکر دینی در سرزمین های اسلامی از اواخر سده ی13 
هـ..ق داشت)زکریایی، 1378: 100( و نخستین جرقه های آن ها به عنوان آتشی فراگیرنده در 
جهان اسلام به تجاوز ناپلئون بناپارت به مصر به صورت یک سلسله موج بازمی گردد)صاحبی، 
1380: 216(. اما این فرآیند در ایران به نسبت جوامع مسلمان درحال تحول، به دلیل موانع 
طبیعی و تاریخی-اجتماعی با تأخیر صورت-گرفت. با این حال برجسته ترین شخصیت در 
تاریخ احیاء اندیشه ی دینی؛ »سیدجمال الدین اسدآبادی« به عنوان اولین جوانه ی این جنبش، و 
پدر معنوی روشنفکری دینی در ایران ظهور نمود. کسی که نهضت اصلاح فکر دینی در ایران 
با تأثیر مستقیم از آراء او به ثمر نشست. پس از آن در متن بحران مشروعیت حکومت پهلوی 
اول، نوگرایی دینی در مسیر احیاء اندیشه ی دینی احساس تناقض آمیزی را از خود آشکار 
کرد که نمایان گر فرودستی نسبت به غرب و دستیابی به دستاوردهای غرب-بود)زکریایی، 
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1378: 51 و100 و فراستخواه، 1388: 427 و151(. در این زمان تأثیر مدرنیته نه تنها آن ها 
را به تفوق برتری غرب، بلکه به نقایص درونی خود واداشت و به نحوی عمیق ذهن شان را 
به انگاره ها و نهادهای مدرن برای به کارگیری در سنت جوامع خود مشغول کرد. تلاش هایی 
که در نهایت حاصل آن ارائه ی دیدگاهی متمایز از شیوه ی سنتی تفکر اسلامی و مطرح شدن 
به عنوان آلترناتیوی نیرومند در جامعه بود)پدرام، 1382: 19(.                                                          

بنابراین روشنفکری دینی در ادبیات سیاسی معاصر ایران، پدیده ای نسبتا نوظهور و یکی 
همچون  که  می باشد،  غرب  با  ایرانی  دیندار  روشنفکران  مواجهه  ی  نظری  رهاوردهای  از 
جهانی  روشنفکری  جریان  از  تابعی  به نحوی  ایران  در  روشنفکری  جریان  پیدایش  سیر 
می باشد)پدرام، 1382: 24(. جریانی که با نگاهی جدید به مسائل دینی توانست، ساختارهای 
سیاسی-اجتماعی ایران معاصر را در معرض تحول جدی قرار دهد. در این راستا بررسی 
به تنهایی  این جریان  فکری-ایدئولوژیکی  اصول  و  بسترهای سیاسی-اجتماعی  از  هرکدام 
نمی تواند چگونگی برآمدن آن را توضیح دهد. بلکه به ناچار باید این دو بستر و اصول را باهم 
بازخوانی کرد تا در نهایت با بررسی سوال هایی همچون؛ اصول فکری-ایدئولوژیکی پیدایش 
پیدایش جریان  جریان روشنفکری دینی چیست؟ و مهمترین بسترهای سیاسی-اجتماعی 

روشنفکری دینی کدامند؟ دلایل ظهور آن را مورد بررسی قرارداد.   
                    

2-چارچوب نظری
»جامعه شناسی تاریخی« به عنوان یک شاخه ی ترکیبی و حوزه میان رشته ای، نقطه تلاقی دو علم 
تاریخ و جامعه شناسی محسوب می شود. این شاخه که شاهراهی برای کشف قانون مندی های 
اجتماعی، آزمایشگاه و بستری برای فرضیات طرح شده و مطالعات اکتشافی اولیه برای تدوین 
فرضیه نوین می باشد. روشی است که مختص قرون اخیر نیست بلکه، از زمان یونان باستان 
تا زمان شکل گیری رسمی جامعه شناسی تاریخی، در لابه لای آثار اندیشمندان جامعه شناسی 
بوده و  اجتماعی  پدیده های  پویایی، همیشه همراه جوامع و  تغییر و  یافت می شود؛ چراکه 
هست، و شناخت آن ها منحصر به بررسی آن ها در زمان حال نمی شده است، بلکه دانشمندان 
برای درک کامل وقایع اجتماعی، نیازمند شناخت تاریخی بودند)کافی، 1384: 50-49(. در 
این خصوص »اسکوکپول« برای این مطالعات توجه به؛ فرآیندهای فرازمان و رشته های گذرا 
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و موقت، ارتباط متقابل میان کنش های هدفمند در زندگی های فردی و اجتماعی، توجه به 
جنبه های متنوعی از انواع الگوهای تغییر اجتماعی و طرح سوالاتی در خصوص فرآیندهای 
اجتماعی که به صورت پدیده های عینی در زمان و مکان فهم می شوند را برشمرده است)گرین 
و تروپ، 1384: 85(. ویژگی هایی که برای دستیابی به آن ها، باید براساس مکتب و رهیافتی 
خاص در جامعه شناسی-تاریخی حرکت کرد که »رهیافت تفهمی« ماکس وبر)1846-1920( 
جامعه شناس آلمانی در این خصوص گزینه مناسبی می باشد. رهیافتی که به بینش مورخان 
نزدیک تر می باشد و به کاوش های وسیعی در ماهیت ذهنی رفتار اجتماعی-فرهنگی انسان 
می پردازد. ماکس وبر از مروجین بزرگ مکتب تفهمی1 است که این مکتب به اعتلا رسانید. 
وی به عنوان اولین معمار موفق بنای پل ارتباطی بین جامعه شناسی تبیینی و تاریخ تفهمی، 
خصایص اساسی مطالعاتش را از نظر روش شناختی و جامعه شناسی تاریخی در سطح خرد2  
قرار داده است)باتامور،1356: 48-47(. وی جامعه شناسی و تاریخ را دو فعالیت علمی مجزا 
و در عین حال به هم مرتبط می انگاشت و در هر دو قلمرو مدل های تکاملی پیشین، که تغییر 
تاریخی را یک فرآیند خطی هدایت شده، توسط یک محرک علّی عمده تلقی می کردند، را 
به کنار نهاد. از این رو دیدگاه وی در خصوص علّیت چند وجهی می باشد)گرین و تروپ، 

 .)85 :1384
اما مکتب تفهمی که در علوم اجتماعی ریشه در مجادلات پیرامون جایگاه علوم انسانی و 
استفاده از روش در پژوهش های آن در قرن 19 و 20 دارد، مکتبی است که هدف آن جستجو 
در معنای رفتار اجتماعی است و تفهم وسیله  ای برای پرده برداشتن از معنای یک واقعیت است 
که به اعتقاد وبر باید از راه اسناد علّی یا مشاهده آماری تأیید گردد)فروند، 1368: 109( وبر 
تفهم را یکی از مهم ترین ابزارهای روشی، جهت شناخت بهتر پدیده های اجتماعی می داند و 
خواستار درون فهمی یک پدیده اجتماعی از طریق سه ابزار مهم تفهم؛ روش همدلی، نمونه 
آرمانی و تعلیل می شود)وبر، 1374: 34(. بنا به گفته ی وی این مکتب می کوشد افزون بر 
شناخت عوامل بیرونی اثرگذار در شکل گیری یک رویداد تاریخی، عوامل درونی آن را از 
طریق تفهم بشناسد و مبتنی بر تعریف رفتار اجتماعی از طریق همدلی، تفاهم و ادراک کامل 

1. Verstehend
2. مطالعه ی تحولات و تغییرات اجتماعی اجزا و عناصر تشکیل دهنده ی یک جامعه خاص در طول تاریخ است)کافی، 

.)52 :1384
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ماهیت آن هاست)فروند، 1368: 46 و 85( از دیدگاه این روش، هر رفتاری معنا و مقصودی 
دارد، بر این پایه تفهم، عبارت است از؛ فهم معنای یک کردار یا یک رابطه اجتماعی و یا روشی 
که با آن پیچیدگی های درونی پدیده های اجتماعی را درک و فهم می نمائیم)اشرف، 1346: 
605( وبر معتقد است روش طبیعت گرا برای فهمیدن رفتار انسانی کافی نیست، زیرا در این 
روش فقط روابط صرفا بیرونی شناخته می گردد. در حالی که در روش تفهمی نه فقط ظاهر 
رفتار انسان را مشاهده می کنیم، بلکه در پی فهم آن نیز هستیم )فروند، 1368: 109(. وی تفهم 
را به دو نوع حضوری)بی واسطه و با مشاهده یک عمل( و تبیینی)با واسطه و از طریق مفاهیم 

برای کشف انگیزه نهفته در عمل( تقسیم نمود)وبر، 1374: 26-74(. 
در همین راستا زمانی که ماکس وبر درصدد درک ماهیت جامعه سرمایه داری جدید برآمد، 
اثر معروف خود، »اخلاق پروتستانی و روح سرمایه داری« را در این باب با استفاده از چارچوپ 
فوق تدوین نمود. و در این کتاب اهمیت مرکزی تاریخ در علوم اجتماعی را پذیرفت. از دیگر 
نمونه های تفسیر تاریخی او می توان به مطالعاتی اشاره کرد که در توسعه دیوانسالاری جدید و 

نفوذ اقتصادی مذاهب جهان به عمل آورده است)باتامور، 1356: 47-48(.
 اما از آن جا که به کمک این چارچوب نظری رخدادها و جریانات سیاسی و فکری 
نه به شکل ایستا، بلکه به صورت پویا و دینامیک و بر بسترهای اجتماعی تحلیل می شوند، 
برای شرح و تفسیر و فهم بسترهای سیاسی-اجتماعی و اصول فکری-ایدئولوژی جریان 
روشنفکری دینی و همچنین انگیزه های رهبران و مؤسسان این جریان در مقطع تاریخی بعد 
از سقوط رضاشاه به کاربست این نظریه پرداخته-ایم، زیرا این چارچوب اثر چشمگیری در 
شناخت مباحث جامعه شناسی-تاریخی دارد که جریان روشنفکری دینی با اصول و بسترهای 
خاص خود از جمله ی مباحث جامعه شناختی-تاریخی می باشد، که روند تشکیل، علل و 

انگیزه ها، و بسترهای آن نیاز به فهم و تفسیر دارد.

3-پیشینه موضوع
در حوزه ی پژوهش حاضر، با وجود تحقیقات فراوان، پژوهشی مستقل، جامع و روشنی با 
عنوان مذکور ارائه نگردیده است، بلکه هرکدام از این تحقیقات تنها به بررسی بخش هایی جزیی 
از این موضوع اکتفا کرده اند، در حالی که این پژوهش سعی دارد به صورت واقع بینانه، جامع 
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و علمی به بررسی زوایای فکری و زمینه های سیاسی-اجتماعی پیدایش جریان روشنفکری 
دینی بپردازد و نقطه اصلي نوآوری و وجه تمایز آن با پژوهش هاي دیگر در همین امر است. 

در رابطه با سوابق و ادبیات تحقیق، می توان به آثار ذیل اشاره نمود: 
1- پارسانیا)1378( »روشنفکری دینی در تاریخ معاصر ایران«: نویسنده با ذکر شمه ای 
از مسائل دوره ی رضاشاه، بدون ذکر دلایل شکل گیری این جریان کارهایی که در زمینه ی 
روشنفکری دینی بعد از دهه-ی20 انجام شده را، نه به صورت یک جریان روشنفکرانه، بلکه 
به شکل شخصی و فردی می داند و معتقد است تنها از نیمه دوم دهه 40 به بعد است که 

رویکرد روشنفکرانه به دین صورت گرفته است.
2- امیری)1389(»روشنفکری دینی در ایران: روشنفکری شبه مدرن«: در این مقاله معیار 
تحلیل نسبت به جریان روشنفکری دینی بر مبنای فعالیت آن در دو دوره ی قبل و بعد از 
انقلاب اسلامی بوده است. آغاز شکل گیری این جریان پس از سقوط رضاشاه، به عنوان یکی 

از انواع جریان های التقاط درنظر گرفته شده است.
3- امیری)1382( »بسترهای تاریخی و ایدئولوژیکی برآمدن روشنفکری دینی«: نویسنده 
در بخشی از این مقاله ظهور جریان روشنفکری دینی در ایران را از نظر تاریخی به عصر 
مشروطه نسبت می دهد درخصوص بستر ایدئولوژیک این جریان هم تنها به بحث مختصری 

در خصوص دین اکتفا کرده است.
4- کاظمی)1384(»جامعه شناسی روشنفکری دینی در ایران«: این کتاب اختصاصا در مورد 
روشنفکری دینی است. اما عمده مطالب آن مربوط به روشنفکری دینی جدید و تغییرات آن 
بویژه در دهه های اخیر می باشد. مؤلف با در نظرداشتن تاریخچه روشنفکری دینی، شهریور 
1320 به بعد را نقطه ی عطفی برای روشنفکری دینی ایران به حساب می آورد و تمرکزش را در 
این دوره بر خاستگاه اجتماعی، فعالیت آن ها در دانشگاه ها، انجمن ها و کانون ها قرار داده است.

4-مهمترین اصول فکری-ایدئولوژیکی جریان روشنفکری دینی 
جریان روشنفکری دینی یک جریان فکری-فرهنگی بود که بنیان گذاران آن در آغاز با رویکردی 
اصلاح گرایانه ظهور نمودند و به عنوان مصلحان اجتماعی نسبت به اصلاحات در ساختار 
اجتماعی آن دوره علاقه مند  بودند )کاظمی، 1383: 68(. هدف عمده  ی آن ها هم این بود تا با 
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توسل به آموزه های جامعه ی مدرن به نوسازی دین و سنت در جهت رفع مشکلات فرهنگی-
اجتماعی و اصلاح آن از طریق تقویت و بازسازی ایمان بپردازند. مسائلی که به نظرشان مشکل 
اساسی و بنیادین جامعه ایرانی بر آن استوار بود)یوسفی اشکوری، 1376، ج1: 191(. در این 
زمان دین به عنوان رکن استوار سنت ایرانی پراهمیت ترین دغدغه ی این روشنفکران به شمار 
می آمد. به گونه ای  که آن ها در تئوری و فعالیت-های اجتماعی خود نمی توانستند فارغ از دین 
بیندیشند و برایشان اصلاحات اجتماعی، تعیین تکلیف با غرب و حاکمیت سیاسی آن روز و 
سنت گذشته، تنها در ذیل و پناه دین و اصلاح آن قابل تصور شمرده می شد)سحابی، 1377: 
476(. بنابراین آن ها که به نقش دین در ایجاد انگیزه و تحرک اجتماعی افراد واقف بودند. با 
این اعتقاد پا به عرصه گذاشتند که دین سنتی و متولیان سنتی آن نمی توانند، تحرک و پویایی 
دین و چهره ی مدرن و هماهنگ آن را با دنیای جدید به مردم معرفی کنند و باید متولیان مدرن 
دین، با کنار زدن سنت ها، خرافه ها و خارج کردن دین از دست روحانیت سنتی راه نوآوری و 
پیشرفت را در جامعه باز کنند. بر همین اساس بیش از گذشته به تعامل با دین مداران و محافل 
مذهبی جامعه پرداختند تا جایی که در موارد متعددی، تعیین مرزهای فکری، سیاسی و عقیدتی 
آن ها با جریان دین مداران اصولی و حوزوی برای مخاطبان مشکل و غیرشفاف بود)امیری، 
1389: 83(. همچنین در کنار نو فهمی در دین، اصلاح باورهای دینی و دفع شبهات علمی 
و فکری آن، به تحول در ساختارهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جامعه همت گماردند و 
مقابله با غرب را از طریق این اصلاحات و در نهایت مشارکت مردم در تعیین سرنوشت 
خودشان  دیدند، از سویی هم به جوانب و احیای ارزش های مغفول در دین پرداختند و آن را 
از فراموش  شدگی بیرون آوردند )سروش، 1377: 334 ویزدی، 1376: 202(. از اقدامات دیگر 
عصری کردن دین بود، این که چطور دین را متناسب با دانش های معتبر و ارزش های مقبول 
عصر جدید، باید فهمید و آن را به حل مسائل و مشکلات دنیای مدرن معطوف کرد)بهرامیان، 
1394: 6(. به طور کلی روشنفکران دینی اصول فکری خاصی داشتند که آن ها را نسبت به 

نسل های گذشته متمایز می کرد، در ذیل این اصول را مورد بررسی قرار می دهیم:
1-استفادهازایدئولوژیهایمدرنوتطبیقآنهابادینتوسطبنیانگذارانروشنفکریدینی
پس از سقوط رضاشاه روشنفکران ایرانی برای احیاء و بازسازی اندیشه ی دینی به پذیرش 
مهمترین شاخصه های سیاسی، فرهنگی ایدئولوژی های مدرن اروپایی برای ایجاد پیوند آن ها 
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با دین پرداختند، تا با ارائه ی مفهومی جدید از این ترکیب، به تلاش برای گسترش دین در 
قالب های مختلف سیاسی، فرهنگی و....بپردازند و با ارائه ی تفاسیری جدید از دین و تطبیق 
آن با این مقولات تازه  ی دانش بشری، تفسیری جدید از آن ارائه دهند)کاظمی، 1383: 68(. 
تصور روشنفکران این بود که استفاده از این ایدئولوژی های مدرن، یافته های آن و تطبیق 
دین اسلام با آن ها، می تواند چشم آن ها را به معانی جدیدی از متون دینی بگشاید و آن ها را 
به درک جدیدی از متون مذهبی هماهنگ با زمان برساند)قریشی، 1384: 203-198(. البته 
استفاده از این ایدئولوژی ها به معنای پذیرش مطلق مدرن-بودن، نبود و دغدغه های دینی، 
خاستگاه و پایگاه اجتماعی-مذهبی این طیف اجازه ی پذیرش مطلق مدرن بودن را به آن ها 
نداد. زیرا ریشه های اولیه ی تفکرات آن ها به طور طبیعی در فرهنگ اسلامی- سنتی شکل گرفته 
بود و آن ها از طریق این استدلال های مدرن اسلامی بیشتر در پی جذب مخاطبان وسیع و 
بیرون راندن ایدئولوژی سیاسی حاکم بر جامعه بودند)برزین، 1994: 91-90(. پیشگام در این 
راه »محمد نخشب« بود کسی که همزمان چهره ای فکری-سیاسی داشت و به عنوان نخستین 
ایرانی برای تلفیق مذهب شیعه با سوسیالیسم اروپایی کوشش هایی  نمود و با تشکیل حزب 
خداپرستان سوسیالیست درصدد برآمد نوعی مشی انقلابی-مذهبی را به وجود آورد. نخشب در 
این زمان منهای بحث خداپرستی تمامی افکار و اندیشه هایش غربی بود و تنها به نوعی ارزش 
اخلاقی برای توحید اعتقاد داشت)جعفریان، 1391: 95(. در این زمان همفکران وی در نهضت 
خداپرستان روی مسائل اجتماعی و سیاسی تحلیل های خاصی ارائه دادند، )سحابی، 1377: 
111( و کوشیدند تا با جذب عده ای از جوانان مذهبی و انقلابی، افزون بر حفظ ایدئولوژی 
اسلامی، اندیشه  هایی هم درباره ی نظام اقتصادی و عدالت اجتماعی داشته باشند، آنان بیش 
و روش های  نگرش سوسیالیستی  از  باشند  مارکسیسم  سایر جنبه های  تحت تأثیر  آن که  از 
سیاسی موجود در احزاب چپ و مارکسیستی متأثر بودند و تنها بر جریان عدالت محوری 
تأکید می کردند و از این زمان به بعد بود که سوسیالیسم که گاه با عدالت-اسلامی تطبیق داده 
می شد، به صورت یکی از مؤلفه های مهم در تفکر دینی غیرحوزوی درآمد)جعفریان، 1391: 
93(. در این میان نخشب دیدگاه های فکری-سیاسی خود را در پنج کتابچه ی »بشر مادی«، 
»نزاع کلیسا و ماتریالیسم«، »حزب چیست«، »ایران در آستانه یک تحول بزرگ« و »فرهنگ 
واژه های اجتماعی« به چاپ رسانید که معرف افکار و اندیشه های نوینی بود و زمینه را برای 
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شکل گیری مبارزات جدید به وجود آورد)جعفریان، 1391: 95-94(. در چنین شرایطی بود که 
بازرگان به عنوان سرآمد روشنفکران دینی و مهمترین چهره ی پیشگام در گرایش آزادی محور، 
در نظام فکری خود برای بازسازی اسلام به مدرنیته ای تمام روی  آورد و نسخه ای پوزیتویستی 
از اسلام همراه با یک نظریه ی اجتماعی لیبرال ارائه داد که در آن »آزادی« در معنای »لیبرال« آن 
را به عنوان یک مفهوم مرکزی مورد توجه قرارداد و سعی کرد با تأکید بر آن، معنای جدیدی 
را از دین شناسی در دهه ی20 ارائه دهد. ملاحظه ای که در آن زمان، مبنای فعالیت های فرهنگی 
و بعدها سیاسی او قرارگرفت )پدرام، 1382: 112( و سبب  شد تا روشنفکری دینی از طریق 
آراء وی و تشکیلات سیاسی که بعدها تحت عنوان »نهضت آزادی ایران« تأسیس می شود، 
صورت بندی دموکراتیک و آزادی خواهانه ای پیدا کند )زکریایی، 1387: 64(. در این مسیر وی 
به مقداری کمتر از ایدئولوژی لیبرالیسم، از ناسیونالیسم هم متأثر شد و سازگاری آموزه های 
دینی را با ناسیونالیسم نیز تشریح کرد تا جایی که بازرگان طی سال های1340-1320 دوره ی 
برجستگی ناسیونالیسم به برجسته ترین متفکر محافل نوگرایان دینی تبدیل شد)قریشی، 1384: 
203-198( و نتیجه ای که براین تلاش مترتب  شد؛ اثبات دموکراسی اسلامی در چارچوب 
حل تعارض بین اسلام و ناسیونالیسم بود، به گونه ای که یک مسلمان با حفظ مسلمانی خود 

می توانست دموکراسی مشروطه و پارلمانی را بپذیرد )شفیعی فر، 1378: 182-183(.
2-تطبیقعلمجدیدبادین

تکیه بر داده های علمی بشری و پیوند آن با دین یکی از مهم ترین مبانی بود که روشنفکران 
دینی، در بررسی امور و به ویژه مبانی اعتقادی-دینی مورد تاکید قرار دادند. در این زمینه آن ها 
با اهمیتی که به دست آوردهای علمی دادند،  کوشیدند تا اعتقادات دینی و احکام شرعی دین 
را در مطابقت با علم بشری و عدم مخالفت با آن قرار دهند. امری که می توان آن را در راستای 
سازش بین علم و دین ارزیابی کرد. براساس این قرائت، روشنفکری دینی با استفاده از اجتهاد 
انطباقی از یک سو تلاش می کند، تا اثبات  کند گزاره های دینی، گزاره هایی منطقی-عقلایی 
هستند و از این رو با علم جدید نه تنها سازگارند، بلکه علم جدید می تواند تشریح کننده ی 
ریشه های  خود  علمی  گزاره های  که  می شود  نشان داده  دیگر  سوی  از  باشد.  گزاره ها  این 
دینی دارند. تا بیان گردد همه ی آن چه که علم به دست آورده، دین به نوعی دیگر آن را بازگو 
کرده است و لذا هیچ تعارضی میان علم و دین وجود ندارد و هر دوی آن ها دارای سرچشمه 
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واحدی هستند. در این دیدگاه فرض بر این بود که به لحاظ نظری تعارضی بین مدرنیته و 
حفظ بنیان های فرهنگ بومی وجود ندارد و میان این دو حوزه سازگاری بنیادین برقرار است و 
چنانچه تعارضی هست ناشی از سوء تعبیر دین توسط روحانیان، گزافه گویی بعضی دانشمندان 
علوم تجربی و غفلت از حقیقت اندیشه های دینی می باشد)بازرگان،1342: 71-68 وکاظمی، 
علوم جدید تلاش  قراردادن  محور  با  دینی  روشنفکران  راستا  این  در   .)123-124 :1383
نمودند تا تفسیرهای علمی از اسلام ارائه دهند و نوع و شیوه ی  حکومت و رابطه ی مردم با 
حکومت را در اسلام براساس آن تفسیرکنند. تلاشی که مبنای کلی آثار این گروه برای انتقال 

دغدغه ها ی دینی شان در این دوره و دوره-های بعد قرار گرفت. 
3-تأکیدبرپوزیتویسم

دینی  روشنفکران  اندیشه ی  بر  تاثیرگذار  مقوله های  مهمترین  از  پوزیتیویسم  بر  تأکید 
محسوب می شود که آن ها در مسیر احیاء و بازسازی دین و ارائه ی درک جدیدی از متون 
دینی برای پاسخگویی به مسائل جدید و بازتولید نظام اندیشه ی اجتماعی و سیاسی-اسلامی 
قابل  پیوند  همگی  تقریبا  که  جدید  نسل  این   .)101  :1382 می کردند)پدرام،  تأکید  برآن 
ملاحظه ای با غرب داشتند با تاثیرپذیری از فلسفه غرب، نگاه پوزیتویستی و تجربه گرایی را 
در سطح معرفت شناسانه معیار و ملاک داوری قضایا و امور جهانی و حتی دینی قرار دادند 
و سعی کردند سازگاری و هم منشی میان دین و علم را به اثبات برساند تلاشی که در حوزه ی 
اندیشه و تفکر ظاهرگردید و عصیانی علیه قالب های سنتی فهم دین به شمار می رفت. این 
قرائت برای تحقق اهداف مورد نظر، اولین بازخوانی های حوزه ی روشنفکری دینی را در 

مسیر احیاء تشکیل می داد)کاظمی، 1383: 123-124(. 
4-نگرشانتقادینسبتبهسنتومدرنیته

یکی از ویژگی های مشترک همه ی روشنفکران این است که گفتمان شان مدرن است. اما 
در برخورد با مدرنیته یک نوع برخورد ندارند. زیرا در کنار بخشی از روشنفکران تاریخی 
که در واقع به تک گویی مدرنیته رسیدند یعنی صرفا می شنیدند که دنیای مدرن چه می گوید 
و سعی می کردند خودشان را با این گفتگوی مدرنیته سازگار کنند، دیدگاه روشنفکری دینی 
انتقادی با  انتقادی با مدرنیته بود. یعنی آن ها ضمن این که گفتگوی  وارد شدن به گفتگوی 
سنت داشتند با مدرنیته هم این شیوه را دنبال کردند و مدرنیته را منفعلانه نپذیرفتند)بهرامیان، 
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1394: 5(. بلکه تحت تاثیر گفتمان های »بومی گرائی« و »غرب-زدگی« و »هویت گرا« حاضر 
به پذیرش کامل هژمونی غرب و مدرنیته نبودند و جریان های روشنفکری پیشین را به دلیل 
شیفتگی و پذیرش غیرانتقادی مفاهیم و نهادهای مدرن و نفی و تحقیر فرهنگ بومی مورد 
بنابراین  نگران بودند  تمامی سطوح جامعه  به  فرهنگ غرب  نفوذ  از  قراردادند چون  انتقاد 
با رویکردی گزینش گرانه در پی پذیرش علوم جدید از فرهنگ غربی برآمدند)بروجردی، 
1384: 154( و ضمن اعتقاد به سنت ها، سعی کردند تا با عینک مدرن دنیا را ببینند و با گذار 
از سنت راهی به سوی نوعی مدرنیته ایرانی-اسلامی بازکنند و در واقع مدرنیته خود را از 
مدرنیته ای  و  اما سنت  استخراج کنند)سحابی، 1377: 477(.  دینی-ملی خود  میراث  درون 
با  بنابراین  لذا می باید ساخته می شد،  که آن ها خواستارش بودند وجود خارجی نداشت و 
رجوع به نهادهای فرهنگی اسلام و با پیراستن سنت ها و دین در پی تحول و پویائی دین 
برای پاسخگوئی به مقتضیات زمان برآمدند و سعی نمودند با قرائتی شالوده شکنانه نسبت به 
تاریخ اسلام و روحانیت سنتی، رنسانس اسلامی ایجاد کنند، آنان در این راه سعی کردند با نقد 
روحانیت سنتی به دلیل مواضع غیرانقلابی شان، تفسیر دین را از انحصار آنان خارج-کرده تا 
بتوانند اصل دین را از سطه سنت تاریخی آن جداکنند و با باز تعریف مفاهیم دینی، دینی 
ایدئولوژیک و انقلابی ارائه دهند. از سوی دیگر نیاز به ارائه تعریفی از مدرنیته داشتند تا تقابل 
بردارند)بروجردی، 1384: 154(.  را  با سنت ها کاهش داده و شکاف سنت و مدرن  را  آن 
حقیقت این بود که آنان در مسیر تعارض میان سنت و مدرنیته معتقد به نسبیت شدند و ضمن 
ضرورت بازنگری و بازسازی سنت رایج دینی، تمامی این سنت ها را نفی نکردند بلکه نگرشی 
گزینشی به این مسأله داشتند و آن دسته از سنت هایی را که زمانی خلاق بودند و اکنون در 
جامعه موضوعیت خود را از دست داده-بودند، نقد  کردند و درصدد بازیابی آن ها بر آمدند. از 
طرفی در برابر مدرنیته، مطلق گرا نبودند زیرا نه، همه ی آن چه را که از غرب آمده و برچسب 

غرب برآن خورده بود دربست  پذیرفتند و نه آن ها را تماما رد کردند )یزدی، 1376: 72(. 
5-توجهبهنقشدیندراصلاحاموراجتماع

روشنفکران دینی با استفاده از رویکرد کارکردگرایانه به تفسیر باورهای دینی پرداخته اند. 
روشی که در آن گزاره ها و باورهای دینی از زاویه ی عملی مورد ارزیابی قرار می گیرند و 
بر این باور است که باورهای دینی، در حیات دنیایی کارکردهای فردی و اجتماعی دارد و 
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آن ها نیز در پی کشف خدمات فردی، اجتماعی و حسنات دین هستند)خسروپناه، 1389: 
که  معتقد بودند  و  می دانستند  اجتماعی  نهادی  را  دین  آن ها  تفسیر،  همین  براساس   .)339
دین کارکردها و نقش اجتماعی خاص خود را دارد و از هر منظر و زمانی که به آن بنگریم 
می توانیم تبیین ها، تفسیرها و کارکردها و انتظارات متفاوتی را از آن دریابیم )بازرگان، 1342: 
69(. در این میان آن ها بر سه کارکرد دین تأکید می کردند این که؛ دین رکن استوار جامعه ی 
بیندیشد)تاجیک، 1383: 32(. دوم  از دین  فارغ  ایرانی نمی تواند  ایرانی است و روشنفکر 
این که؛ تأکید بر باورهای مذهبی می تواند زمینه ساز ورود گسترده ی مردم به مبارزه سیاسی-
اجتماعی شود و نقشی مهم را در تقویت روحیه ی سیاسی-اجتماعی مردم ایران و به دنبال 
ایفا نماید)بازرگان، 1391، ج1: 200 و126(. سوم این که؛ با  آن استقرار و نهادینه شدن آن 
توجه دنیاگرایانه به دین، وجود معنویت را در زندگی روزمره افراد موجب پیشرفت اجتماع 
 می دانستند و تأکید  می کردند که برای پیشرفت اجتماعی باید اخلاق دینی را تقویت نمود. 
پیش  را  اجتماعی  آوردند و مذهب  پیشرفت  مترادف  را  اجتماعی-مذهبی  اخلاق  بنابراین 
درآمد نوعی اخلاق اجتماعی دانستند که به وحدت جامعه می انجامد. بنابراین با مقایسه ی 
با وضوح  را  مسئله  این  اسلامی سعی می کنند  و  اروپایی  پیشرفت جوامع  در  مذهب  میان 
بیشتری بیان کنند)برزین، 1374: 71- 69(. بنابراین به یک رابطه ی دوسویه و هماهنگ میان 
پیشرفت جامعه و مذهب معتقد بودند و پیشرفت هریک را منوط به دیگری می دانستند. در 
این مسیر، آن ها از نگاهی برون دینی از منظر جامعه شناسی، فلسفه علم یا تاریخ به دین متأثر 
بودند و حدودی که برای انتظار از دین مشخص می نمودند در حد انتظارات و نیازهای فردی 

اجتماعی بود )بازرگان، 1342: 69(. 
5-بسترهایسیاسی-اجتماعیشکلگیریجریانروشنفکریدینی

با سقوط رضاشاه در شهریور1320 فضایی برای نفس کشیدن در عرصه های مختلف پس 
از یک وقفه ی حدودا20 ساله فراهم شد که تحولات عمیق و ریشه ای را به دنبال داشت. این 
فضای تازه، برای بسیاری از جریان های فکری-سیاسی »عصر تجربه« برای »تمرین دموکراسی« 
تلقی گردید. اما با این وجود، نوعی احساس یأس و تزلزل در اعتقاد به ارزش ها بر دل ها سایه 
ایران  نیروهای خارجی در  از احساس تحقیر ناشی از حضور قدرتمندانه  افکند که ناشی 
بود)غنی نژاد، 1377: 42(. در مواجهه با این فضا از سوی جریان های مختلف با واکنش های 
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متفاوتی روبه رو هستیم. حرکت هایی با هویت خاص که در عین تعامل با همدیگر، همکنشی 
مثبت و منفی نیز داشتند و به  صورت عمده شامل سه جریان عمده  ی چپ، ملی گرا و اسلامی 
بودند. که در این میان »جریان اسلامی« نسبت به دو جریان دیگر از برجستگی خاصی برخوردار 
بود و هرچند که ظهور و فعالیت آن در این زمان نسبت به حرکت های روشنفکرانه ی چپ و 
ملی با کمی تأخیر صورت گرفت، اما ظهور این جریان نخستین عکس العمل ملت ایران را در 
برابر حادثه ی غیرمنتظره ی شهریور20 به صورت خودجوش در رونق دهی به مساجد و آغاز 
سخنرانی-های دینی و تنظیم شعائر مذهبی تشکیل داد و به عنوان یک »نهضت بیداری« در پی 
احیای اندیشه ی اسلامی و گسترش اسلامخواهی در جامعه نمود پیداکرد )یوسفی اشکوری، 
1376،ج1: 183(. به گونه ای که غالب تحلیل گران و ناظران داخلی و خارجی به دلیل عدم درک 
صحیح مسائل فکری-اسلامی و ایران، آن را مذهبی جدید غیر از شیعه رایج تلقی می کردند 

)شفیعی فر، 1378: 167-168(. 
در این مقطع این حرکت، موجی از حیات را به صورت یک نهضت فکری-فرهنگی 
واکنشی  بلکه  تعلق نداشت،  گروه خاصی  یا  هیچ حزب  به  که  برانگیخت  بطن جامعه  در 
خود جوش، از سوی اقشاری از روحانیون، تجار، کسبه، دانشجویان مذهبی و روشنفکران 
با همکاری داوطلبانه ی مردم بود که بیشتر جنبه فرهنگی و تبلیغاتی داشت)بازرگان، 1375، 
ج1: 372 و بازرگان، 1387، ج16: 266-265( که در میان روشنفکران دانشگاهی و روحانیون 
تأثیرات بزرگی برجا گذاشت و با وجودی که اکثر مردم مسلمان همچنان غیرسیاسی باقی مانده 
نمی-دادند)یوسفی اشکوری،  نشان  اجتماعی-سیاسی چندان علاقه ای  مبارزات  به  و  بودند 
1376، ج1 :180( متعاقبا بسیاری از شئون اجتماعی و سیاسی را تحت تأثیر قرارداد و مجددا 
بستری برای انعقاد نطفه ی نوگرایی دینی در ایران بنا نهاد و در نهایت دین را به عنوان یک 
»ایدئولوژی سیاسی« در عرصه ی اجتماع مطرح ساخت و موجب شد تا از بطن جامعه گروه ها، 
احزاب و نهادهایی تأثیرگذاری با اهداف متفاوت سیاسی و فرهنگی شکل بگیرند)امیری، 
1383: 303(. از درون همین حرکت اسلامی است که جریان روشنفکری دینی ظهور پیدا 
به عنوان گرایشی  دانشجویان  استادان و  از روشنفکران،  کرد؛ طیفی که شامل نسلی جدید 
نوظهور در حاشیه ی روشنفکران ملی گرا از دانشگاه تهران بود )یزدی، 1382: 20( و علاوه بر 
تجدد خواهی و ملی گرایی از ویژگی برجسته ی مذهبی با تفسیرهای نوگرایانه نیز برخوردار 
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بود)بروجردی، 1378: 101( و ظهورش حکایت از »درد دین«؛ تعلق خاطر و التزام به دین 
و دین را در جامعه و عصر حاضر کارساز دانستن، داشت)سروش، 1377: 308(. اما ظهور 
جریان روشنفکری دینی از دل پدیده های ساختاری و شرایط جدید اجتماعی جامعه ایران 
جدا از جو سیاسی و دغدغه  های ویژه ی دینی روشنفکران و بستر مذهبی جامعه که وجود 
روشنفکران غیردینی را به دلیل بومی نبودن و بیگانگی الفاظ آن ها برنمی تافت ناگهانی نبود. 
بلکه تابع یکسری از عوامل و حرکت های فکری-سیاسی درونی بود که در ذیل آن ها را مورد 

بررسی قرار می دهیم. 
1-عدماعتقادوتمایلسنتگرایاندینیبهتحولاتجدیددردینوورودبهدنیایمدرن
جریان اسلامی سنت گرا که پس از شهریور20 در سیر حرکت جریان اسلامی دوباره 
تجدید حیات یافت، چیزی جز ترویج شعائر دینی و تبلیغ آداب و سنن رایج و احیانا متروک 
مذهبی نبود که می-خواست به جبران دوران پراختناق رضاشاه با برگزاری شعائر دینی راه 
تازه ای را در عرصه ی فعالیت-های سیاسی و دیانت اجتماعی بگشاید. البته ظهور این جریان 
خلق الساعه نبود و ریشه ی آن به اواخر عصر »ناصرالدین شاه قاجار« می رسید، آن زمان که 
مسئله ی اصلاحات اجتماعی در ایران جدی شد. اما در عصر جدید سنت گرایان اسلامی 
برای اجرای احکام شریعت در تمامی عرصه های زندگی  که محور حرکت شان را تلاش 
تشکیل می داد، در دو عرصه ی فرهنگی و سیاسی برای رسیدن به اهداف خود دست به مبارزه 
زدند تا در منازعه با قدرت سیاسی حاکم و در بستر ستیز با استعمار خارجی نیز وارد شوند 
و در نهایت موانع اجرای شریعت را از سر راه بردارد )یوسفی اشکور، 1376، ج1: 183(. 
لیکن این نکته قابل تأمل بود که با وجود فعالیت سیاسی تعداد اندکی از روحانیان، کل جریان 
سنت گرا و اکثر روحانیون به شدت غیرسیاسی و ضدسیاسی بودند، زیرا سنت گرایان دین را 
از سیاست جدا می دانستند و از هرگونه عمل سیاسی یا اجتماعی پرهیز داشتند. به گونه ای که 
همین تعداد اندک هم از جانب روحانیان سنت گرا تحت فشار بودند تا آن جا که »آیت الله 
طالقانی« هم به-عنوان یک روحانی سیاسی و هم به خاطر تکیه بر آموزش، بحث و تفسیر 
قرآن از سوی سنت گراها عنصری نامطلوب تلقی می شده است)یزدی، 1376: 78(. در چنین 
فعالان  تا  سال1324  در  اسلام«  »فدائیان  از  گروه هایی  سنت گرا  جریان  درون  از  وضعیتی 
انجمن ها، اتحادیه ها و نشریات شامل تشکل های پنج گانه   ی »انجمن تبلیغات اسلامی« عطاءالله 
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شهاب  پور در سال1321، »جامعه تعلیمات اسلامی« شیخ عباسعلی اسلامی در سال 1322، 
»جمعیت مبارزه با بی دینی« در سال 1323، »اتحادیه ی مسلمین« حاج مهدی سراج انصاری 
در سال 1324 و »روزنامه ی آئین اسلام« نصرت الله نوریانی در سال1323 تشکیل شدند که 
با وجود روش های متفاوت چون ترور شخصیت های سیاسی و تشکیل نهادها، انجمن ها و 
چاپ نشریات مختلف، غالب فعالیت هایشان را مسائل فرهنگی و عدم دخالت دین در سیاست 
تشکیل می داد)پناهی، 1381: 1(. نیروهایی که موضع خود را نسبت به جهان مدرن مشخص-
کرده و تمایلی به ورود در آن نداشتند. در نگاه آنان دین در اسلام، تاریخی و به صورت سنت 
اعتبار می یافت و هرگونه تلاشی برای فهمی غیرفقهی مردود بود و نیازی به تغییر فهم گذشته 
و یا انطباق آن با دنیای تهدید آمیز مدرن بی معنا می نمود. در این راستا رفتار آیت الله بروجردی 
نهاد دین در دهه های20 و30 در خصوص عدم دخالت در دولت،  نماینده اصلی  به عنوان 
نفی تدریس فلسفه و عرفان و مخالفت با حضور طلبه ها و روحانیون در دانشگاه ها بیانگر 
دیدگاه این طیف است)قوچانی، 1383: 30(. اما این رویکرد وی که نشان دهنده گفتمان غالب 
حوزه بود، انتظار جوانان مذهبی را برآورده نمی ساخت. زیرا آنان می خواستند دین را از قالب 
سنتی خود خارج ساخته و به مشکلات پاسخ دهند، امری که باید آنرا در نزد روشنفکران دینی 
جستجو می کردند)خستو،1389: 55(. این شرایط یکی از زمینه های هویت بخشیدن به وجود 
جریان روشنفکری دینی بود که در پی درآمیختن دین در عرصه-های سیاسی-اجتماعی و 

بازخوانی مفاهیم دینی بودند. 
2-تأثیرنهادهایدوگانهسنتیومدرن؛خاستگاهاجتماعی،خانوادگیونهادهایآموزشی 
تولد نخستین نسل از روشنفکران دینی ایرانی به مفهوم گسترده، مربوط به زمانی است که 
آموزش در ایران همگانی شد و نخبگان ایرانی، با سیستم آموزشی جدید آشنا شدند)بروجردی، 
1378: 44(. با فاصله اندکی به واسطه ی این سیستم آموزشی جدید هسته ی اصلی روشنفکران 
دینی از بطن دانشگاه تهران پاگرفت)یزدی، 1382: 20(. از لحاظ پایگاه اجتماعی هم باید 
طیف روشنفکران دینی را عمدتا مربوط به همه ی طبقات متوسط و نوظهور مدرنی دانست 
که با همگانی شدن تحصیلات مدرن و حضور نیروهای مذهبی در دانشگاه ها بسیار سریع تر 
از سایر اقشار روشنفکر گسترش یافتند. اما در ترکیب طبقاتی آن ها طبقات جدید روحانی، 
همه ی طبقات دیندار و مؤسسات مدرن دینی که از دل حوزه  های سنتی زاده شدند، نیز سهمی 
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عمده داشتند. با این روند ترکیب طبقاتی روشنفکران دینی آمیزه ای از طبقات سنتی و نوظهور 
بود)کاظمی، 1383: 89(. در این راستا باید اشاره کرد که بخش اصلی سرگردگان این طیف 
همگی برخاسته از خانواده های مذهبی طبقه متوسط سنتی بودند و در آغاز تحصیل خود را 
از نهادهای آموزشی شروع کردند که از هر دو وجه ی مدرن و سنتی الهام می-گرفت. آن ها 
همچنین در فعالیت های سیاسی-اجتماعی خود با نهادهایی سروکار داشتند، که تلفیقی از 
ویژگی های سنتی و مدرن را در خود داشتند. بنابراین گسترش ساختارهای علمی و فنی، 
خاستگاه خانوادگی مذهبی، تحصیل در خارج از کشور در کنار دغدغه های درونی و مطالعات 
دینی دوره ی جوانی، عامل مهمی در شکل دادن به ساختار فکری این طیف بود و سبب شد آنان 
با توجه به شرایط زمانه جدید قرائتی جدید و اما متفاوت از قرائت غالب اسلامی ارائه دهند 
و اسلام را دینی پاسخگو نسبت به دنیای جدید و مسائل روز معرفی نماید)خستو، 1389: 57 

و برزین، 1373: 16-18(.  
3-تحرکاتجریانروشنفکریچپ

پس از خروج رضاشاه نخستین  چالش  گسترده در صحنه ی فرهنگ و سیاست از جانب 
رضاشاه  دوره ی  در  فعالیت شان  آنان که   .)92  :1350 شد)بازرگان،  جلوه گر  نیروهای چپ 
توسط  از سقوط رضاشاه  زوال گذاشته بود، پس  روبه  به-تدریج  بخاطر سرکوب های وی 
عده ای از فعالان کمونیستی-مارکسیستی، بازماندگان گروه 53 نفر و حزب کمونیست ایران 
در10 مهر1320 با تشکیل »حزب توده« به برپایی بزرگترین تشکیلات سیاسی چپ بپردازند 
و بار دیگر جنبش کمونیستی را در ایران احیاء نمودند. اما با احیاء این حزب یکی از مسائلی که 
در آن زمان در اذهان مردم طنین انداخته بود و محافل سیاسی، اجتماعی و دینی را به خود 
مشغول داشته بود افکار ماتریالیستی و کمونیستی آن بود که با تشکیلات گسترده و امکانات 
تبلیغاتی تازه و و وسیع جوانان ایران را در معرض تهدید قرار داده بود؛ زیرا در این زمان 
حزب توده تنها جنبه ی سیاسی و ضددولتی نداشت بلکه بر افکار و عقاید هجوم آورده-
از شعارهای جذابی چون آرمان های  تبلیغ و استفاده  با  بود)بازرگان، 1375، ج1: 222( و 
میهن پرستانه و ارزش های سنتی ایرانی، الفاظ و عبارات علمی و آموزه های خود توانسته بود 
ذهنیات نسل جوان و تحصیل کرده را تسخیر نمایند و بخش وسیعی از روشنفکران، کارگران و 
دانشجویان را نیز به سوی خود جذب نماید و گسترش کمی قابل ملاحظه ای پیدا کند)غنی نژاد، 
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1377: 50 و یوسفی اشکوری، 1376، ج1: 173(. اما در این میان خالی بودن زمینه و این که 
در برابر موج و فشار کمونیسم، تقریبا هیچ مکتب سیاسی و امید نجاتی به جوانان عرضه 
نمی شد، نیز زمینه ساز گسترش فعالیتشان گردید. باید اشاره نمود که فعالیت نیروهای توده ای 
در این مقطع بیشتر متوجه ارزش ها و عقاید مذهبی جامعه بود و علاوه بر آن، ارکان خانوادگی، 
دینی و ملی را نیز تهدید می کرد )بازرگان،1350: 124 و 83-82 (. اما این طیف در عصری 
ظهوریافتند که زمزمه های بازگشت به خویشتن وزیدن گرفته بود و آنان در این عرصه دستشان 
خالی بود، زیرا گذشته ای نداشتند که بدان رجوع و هویت سازی نمایند و به وسیله آن دست 
به بسیج توده ای بزنند و لذا در دهه ی20 بر این نکته اصرار نمودند که حزب توده منافی 
اسلام نیست)خستو، 1389: 51(. با وجود این ادعا، تب مبارزه با دین از سوی این نیروها 
چنان شدت گرفته بود که در شعارهایشان تبلیغ می کردند که تنها راه نجات ایران را در پشت 
را  مناسب  زمینه ای  مبارزه ضددینی،  این  تب  است.  دینی  ارزش های  و  دین  گذاشتن  سر 
برای اعراض جوانان از دین فراهم ساخت. لکن شیوع این اندیشه ها در میان جوانان موجی 
از مخالفت ها را با انگیزه های متفاوت از سوی جریان های مذهبی، ملی و نوگرایان دینی و 
حتی حاکمیت دامن زد و موجبات بدبینی روشنفکران و افراد وطن خواه را فراهم آورد)پهلوان، 
1372: 39-30(. در این میان هویت خواهی مفرط نیروهای چپ، تأثیر خاصی بر روشنفکران 
به نوعی هویت صنفی خاص سوق داد و موجبات فعالیت فکری و  نهاد و آن ها را  دینی 
عقیدتی و انتقادی آنان را فراهم ساخت. چنان که غالب سخنرانی ها و نوشته های آن ها متوجه 
ابزار بحث  با  با توجه به مسلک کمونیست ها،  و متعرض افکار مادی و اشتراکی گردید و 
با توده ای ها به  با آن ها رفتند تا جایی که این جریان در مبارزه  و استدلال عقلی به مبارزه 
یک جریان مولد و عقلانی تبدیل گردید )یوسفی اشکوری، 1377: 64-63(. مبارزه با فعالیت 
توده ای ها در این زمان آن چنان از سوی روشنفکران دینی شدت گرفت که از دلایل پیدایش 

آن ها گردید)یزدی،1373: 4(. 
4-تحرکاتجریانبهائیت

بهائی گری به عنوان یک جنبش اجتماعی سنت شکن و اصلاحی با هدف تغییر فرهنگ 
ملی حاکم و ایجاد نوآوری های مذهبی در عصر قاجار پا به عرصه ی وجود نهاد )زاهدانی، 
رضاشاه  تسامح  و  عرفی گرایی  بخاطر  پهلوی،  آغاز حکومت  در  جنبش  این   .)13 :1381
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بستری برای گسترش اداری و سازمانی خود یافت)چمن خواه، 1391: 120-115(. اما این 
تسامح تنها تا زمان، ساخت قدرت مطلقه در سال 1312 که تثبیت مطلقه گرایی در سیاست 
ایران محسوب می شود، ادامه یافت. زیرا از این به بعد زندگی اقلیت های دینی از جمله کیش 
بهائیت تحت فشار قرارگرفت. این سیاست یک عقب گرد مهم در دستاوردی بهائیان پس از 
سال ها ایجاد کرد و باعث شد تا آنان چند گام به عقب بردارند)چمن خواه، 1391: 115-127(. 
اما با خلع رضاشاه باردیگر زمینه برای رشد فعالیت های سازمانی بهائیان فراهم آمد، و آنان 
سقوط رضاشاه و روی کارآمدن محمد رضا شاه، را »تحولی مبارک« تلقی نمودند. اما شرایط 
جدید به آرامش کامل اجتماعی که مقدمه ی گسترش نهادهای اداری و جامعه مذهبی بهایی 
بود، منجر نشد چرا که با وجود حذف استبداد، بالاگرفتن فعالیت بهائیان انگیزه های دینی را 
در جامعه شعله ور ساخت و نیروها و سازمان های اسلامی که از 1320 مجددا فعال شده بودند 
به رویارویی جدی با بهائیان پرداختند. سبب اصلی مقابله مسلمانان با بهائیان، همانا تبلیغات 
وسیع آنان و نفی مبانی فکری-اعتقادی اکثریت قریب به اتفاق جامعه بود. در این برهه ، بهائیان 
با طرح وجوب تبلیغ و تشویق پیروان شان، موجب جریحه دار شدن معتقدات اکثریت مسلمان 
شیعه  شدند و آنان را به مقابله با خود بر انگیختند )چمن خواه، 1391: 136-129(. اوج این 
مقابله با جریان بهائیت از سال 1323 به بعد بود که صورت سیاسی نیز به خود گرفت و 
مبارزه با بهائیت به نوعی مبارزه با حکومت و اجزای آن تلقی شد چرا که برخی از چهره های 
حکومت متهم به داشتن گرایش های بهایی گری بودند)جعفریان، 1391: 32(. در این زمان 
نیروهای  ایران« عمل کرد و سبب تحرک  »پاد جنبش تجدید حیات ملت  به عنوان  بهائیت 

مذهبی در جامعه شد)جواهری، 1393: 322(.
5-تحرکاتمدعیاناصلاحدین)دگراندیشان(

این طیف حرکتشان به »فرقه سازی« و در شکل مدرن آن »سازمان گری« نزدیک بود و شامل 
افرادی بود که دانسته یا نادانسته، در پی ایجاد تغییرات بنیادی در اصولی بودند که پایه های 
این جریان  بستر شکل گیری  تاریخی،  لحاظ  از  تشکیل می دادند.  را  مردم  دینی  و  اعتقادی 
تحت عنوان »خرافه زدایی از فرهنگ عامه« به دوره ی مشروطه می رسد. اما در دوره ی رضاشاه 
است که فعالیت آن ها شدت گرفت و آن ها که خود اصولا از لائیسم غربی و اندیشه های 
از  انتقاد  به  افراطی  به صورت  عمل  آزادی  و  تمرکز  با  می کردند،  جانبداری  پوزیتویستی 
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را تحت عنوان  دین  با  برخورد  مبارزه ی خود،  نشان دادن  برای مشروع  و  پرداختند  مذهب 
»برخورد با خرافات« تعبیرکرده و برای گم کردن راه، مرز خرافات را با حقایق و شعائر دینی 
تبیین نکردند)جعفریان، 1391: 881-877(. اما حقیقت این بود که شعار خرافه زدایی از دین 
و احیای آن را پوششی برای مبارزه با دین قلمداد کردند. زیرا آن ها با برجسته کردن برخی 
خرافات منتسب به دین، انتقاد از مذاهب را به مرزهای نفی آن رساندند)امیری، 1383: 220(. 
در این میان برخی از چهره ها در انتقاد بسیار تندروی کردند به نحوی که در نهایت به ارتداد 
رسیدند. از معروفترین چهره های مدعی اصلاح گری می توان؛ سید اسد الله خرقانی، سید احمد 
کسروی، علی اکبر حکمی زاده، شریعت سنگلجی و....را نام برد. برخی از این افراد از روحانیونی 
بودند که متأثر از فرهنگ تجدد خواهی روزگار مشروطه، به جرگه ی تجدیدنظرطلبان پیوسته 
بودند)جعفریان، 1391: 881-871(. این منتقدان دین، اگرچه شعار احیای دین و ضرورت 
مسلح شدن آن به علم و عقل، حمله به خرافات دینی را سر می دادند، اما پاک دینی آن ها نه تنها 
از زیربنایی عمیق برخوردار نبود، بلکه حرکتی سطحی و وابسته به جو حاکم و سیاست روز 
را تشکیل می داد)امیری، 1383: 220(. تا جایی که دولت همزمان با ضدیت آن ها با شعایر 
اسلامی سعی کرد تا با حمایت از جریان های انحرافی و یا تسامح در برابر فعالیت آن ها در 
جهت اهداف فرهنگی خود از آنان بهره برداری کند و سرانجام با حاکمیت تجدد-گرایان 
آن چه که بر سر ارزش های مذهبی آمد، فراتر از اعتقاد به جدایی دین از سیاست بود)بصیرت 
منش، 1377: 166و 159(. با این تهدیدات بود که روشنفکران دینی، درصدد مقابله با آن ها 
برآمدند و در طی فعالیت خود سعی کردند تا مرز میان ارزش ها و باورهای اصیل قرآنی را 
با خرافات رایج در میان مردم تبیین نمایند و به شبهات ضددینی که از جانب روشنفکران 

غیردینی مطرح می شد، پاسخ-دهند.
6-تأثیرتفکراتمیرزاابوالحسنخانفروغیوشریعتسنگلجی

در بررسی زمینه های پیدایش روشنفکران مذهبی، باید به تأثیر غیر قابل انکار دو شخصیت 
روشنفکر و اصلاح گر دینی »میرزا ابوالحسن خان فروغی« و »شریعت سنگلجی« اشاره نمود. 
فروغی روشنفکری بود که بیشتر به »عقل تجربی و نگاه علمی« اعتقاد داشت و با دید علمی به 
دین و قرآن نگاه می کرد و معتقد بود که روش شناخت قرآن فلسفی، کلامی، برهانی و عرفانی 
نیست. بلکه روش شناخت، »شناخت علمی« است )یوسفی اشکوری، 1376، ج2: 45(. وی 
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به واسطه ی این که مهندس بازرگان در کلاس هاي درس تفسیر او شرکت مي کرد مستقیماً و 
بدون هیچ واسطه ای بر افکارش تأثیرنهاد. چنان که بازرگان، به این تأثیر و تحول فکری در 
نتیجه ی کلاس های فروغی اذعان داشت)بازرگان، 1377، ج1: 71(. وی درباره درس تفسیر 
فروغی گفته است: »چیزی که تازگی داشت و جلب نظر می کرد این بود که مرحوم فروغی، 
علاوه بر ترجمه و تفسیر ساده قرآن به تفهیم آیات و اثبات با ارائه حقانیت آن ها بر مبنای 
نظریات علمی و تاریخی و اجتماعی می پرداخت«. در این میان شخصیت تأثیر گذار دیگر 
»شریعت سنگلجی« بود کسی که توحید را اساس دین، و هر چیزی مغایر با توحید را آلوده 
به شرک و خرافه و خلاف عقل می دانست )طاهراحمدی، 1382: 1(. شریعت مدعی بود که 
در بیان عقاید و آرای خود بر قرآن تکیه دارد و در پی آن است تا با تکیه بر اسلام اصیل، با 
خرافاتی که به نظرش در دین به وجود آمده بود به مبارزه بپردازد. این افکار گرچه مورد توجه 
قشر تحصیل کرده قرارگرفت، اما در میان مردم عادی نتوانست مخاطبان عمده ای را جذب کند. 
بنابراین این تلاش ها که باعث گسست ارتباط شریعت با علمای سنتی شده بود در نهایت 
به جایی نرسید)دهقانی،1392: 35-27(. با این وجود او توانست در تحکیم پایه های نوگرایی 
دینی و راه و روش روشنفکران مذهبی مؤثر واقع شود، به نحوی که جنبش نوگرایی دینی 
در دهه ی1320 و در سال های پس از آن مجال بیشتری یافت تا به تکاپوی خود در عرصه ی 

اندیشه دینی ادامه دهد. 
7-تأثیرروحانیاننوگراوتشکلهایمذهبیجدید

عامل دیگر در این مقطع تأثیر روحانیان نوگرا و همکاری با آن ها در تشکل های مذهبی-
فرهنگی کانون فرهنگی اسلام و انجمن اسلامی دانشجویان بود. برخی از روشنفکران دینی در 
جلسات کانون اسلام با آیت الله طالقانی آشنا شدند و به دعوت وی در این مرکز فعالیت خود 
را آغاز کردند)جهانبخش، 1382: 100(. آنان در جلسات این کانون تحت تأثیر سخنرانی و 
تفسیرهای آیت الله طالقانی و سایر روحانیون نوگرا که با شیوه، زبان و صورت خاصی متناسب 
با شرایط و مقتضیات جدید بیان می شد، نقش مهمی در معرفی دین و بیان نقش و فایده آن در 
زندگی مسلمانان با شیوه-های جدید، برای روشنفکران دینی و جوانان داشت)امیری، 1383: 
305(. در این میان انجمن اسلامی دانشجویان محفل دیگری بود که روشنفکران دینی در آن 
با روحانیونی نظیر حسینعلی راشد، محمد تقی فلسفی، صدرالدین بلاغی، سیدمحمود طالقانی 
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همکاری کردند و در جلسات وعظ و خطابه آنان سخنرانی می کردند)طاهر محمودی، 1382: 1(. 
با توجه به آنچه گفته شد؛ بسترهای فوق راه را برای اندیشه ورزی مستقل و ساخت یابی 
جریان روشنفکری دینی که خود سنتزی از تحولات فکری-اجتماعی و سیاسی دوران پس از 
سقوط رضاشاه بود فراهم ساخت. این بسترها هر یک سؤالات و مسائل جدیدی را در ذهن 
متفکران مسلمان مطرح ساخت که پاسخ گویی به آن ها دیگر با توضیحات خشک دینی کفایت 
نمی کرد و راه حل های وسیع و عمیقی را به زبان جدیدی می طلبید. راه حل هایی که معطوف 
به دگرگونی هایی در دین شناسی آن ها و تطبیق آن با علوم جدید و استفاده از ایدئولوژی های 

غربی برای اصلاح و احیاء دین در میان طیفی از آن ها گردید. 
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نتیجه گیری
جریان روشنفکری دینی یکی از جریان های فکری-سیاسی معاصر است که در ایران با ظهور 
سیدجمال الدین اسد آبادی برای اولین بار به صورت برجسته ای مطرح شد. این جریان پس از 
یکسری فراز و نشیب در دوران مشروطه و حکومت رضاشاه، سرانجام در نابسامانی های 
مملکت پس از واقعه ی شهریور20 وارد عرصه ی فعالیت های فرهنگی-اجتماعی و بعدها 
سیاسی شد. جریانی که با توجه به اصول فکری خود که معتقد به نوسازی دین و سنت 
برای رفع مشکلات فرهنگی-اجتماعی و اصلاح آن، با استفاده از سنت فکر دینی بود، با 
رویکردی جدید نسبت به دین و مسائل و مشکلات جامعه، تمام تلاش خود را در جهت 
اصلاح معتقدات فکري و تربیت معنوي نسل جوان با توسل به آموزه های جامعه ی مدرن 
همچون؛ پیوند دین و علم، تطبیق ایدئولوژی های اروپایی با دین، تأکید بر پوزیتیویسم و....
به کار گرفت، تا به زعم خود به نجات اندیشه های دینی و پاک ماندن از فسادهای روز در جامعه 
همت گمارند. اما در بررسی پیداش بسترهای این جریان جدا از جو سیاسی و بستر مذهبی 
جامعه و همچنین دغدغه ی ویژه ی دینی روشنفکران، بستری که به صورت جدی زمینه ی تولد 
این جریان نوگرا را فراهم ساخت؛ تقابل جدی آن ها با اندیشه ها غیردینی و یا ضددینی در 
جامعه آن روز بود. چالش هایی که عموما بیرون از قلمرو دینداران اصیل مایه گرفت و گرچه 
آنان با چالش هایی از درون جامعه ی سنت گرایان دینی نیز روبه رو بودند و باید به چالش 
سخنگویان دینی و روحانیان نیز جواب می دادند، اما با این وجود خطری که در فضای پس از 
سقوط پهلوی اول، نگاه دوباره و نوگرایانه آن ها را به دین فراهم ساخت از ناحیه ی سه گروه؛ 
مارکسیست ها و کمونیست ها، جریان بهائیت و مدعیان اصلاح گرایی در جامعه آن روز بود 
که به شدت جامعه را تهدید می کردند. اما در کنار آن ها شاهد تأثیر خاستگاه اجتماعی دینی و 
تحصیلات مدرن در غرب و همچنین عدم اعتقاد سنت گرایان دینی به تغییر و تحولات جدید 

در دین بر دیدگاه و کنش آن ها نیز هستیم.
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